cesco I.

[Arch. cìt. Mss. Torrigiani, busta II, fascicolo iv, inserto 10°.]

Licet sepius inter nos Leonera divina providentia papam X ac

Franciscum Dei gratia Francorum regem, Mediolani ducem ac Genue

dominum fuerit facta ac reiterata bona, mera et pura unio, confede-

ratio, Intelligentia et liga cum nonnullìs capitulis tunc expressis, ad

que relatio habeatur, ad presens tamen nos mature considerantes ex

pluribus causis expedire non solum prò tutela, securitate, fìrmitate

et conservatione Sancte Sedis apostolice et regni Francie ac sta-

tuum nostrorum, sed etiam prò reipublice Christiane tranquillitate et

quiete, non recedendo ab aliìs confederationibus, ligis, capitulatio-

nibus, obligationibus et conventionibus inter nos factis hactenus,

immo illa omnia specialiter et expresse approbantes, confirmantes

et innovantes, infrascriptam confederationem, unionem, ligam et in-

telligentiam cum infrascriptis capitulis, paais, articulis, conventio-

nibus, promissionibus, obligationibus, renuntiationibus, mòdis et sub

illis formis et capitulis, prout inferius continetur, firmamus, inimus

facimus et contrahimus, duraturam ad alterius nostrum vitam, ad

honorem omnìpotentis Def et ad mutuam conservaticmem statuum

nostrorum et cuiusque nostrum et contra omnes quiqui illi fuerint

reges principes duces domini et potentatus tam in Italia quam extra,

et contra omnes statum regnum et dominium habentes qui de cetero

quomodolibet offenderent seu offendere quererent directe vel indi-

recte, publice vel occulte nos vel alterum nostrum seu nostros status

et regna etcetera, modis et formis sequentibus. Imprimisi cum de-

creto Clementis IIII caveatur ne reges Sicilie citra Pharum ad impe-

rium uUatenus aspirent et imperatores non efficiantur propter ingentia

et manifesta pericula, que ob eam rem Ecclesie imminere possent,

cuius decreti tenorem insequendo defunctus bone memorie rex Ca-

tholicus temporibus felicis memorie lulii pape II predecessoris nostri

necnon presens Catholicus temporibus nostris, accipiendo iamdicti re-

gni investituram, promiserunt et iurarunt se contenta in dicto decreto

observaturos, ut latius ex illius tenore constat; verum hìs non obstan-

tibus ipse Carolus Hispaniarum rex in Romanorum regem fuit, eo

instante, electus. Unde nos Leo papa predictus (ut rationi congruit)
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prò iurium Ecclesie observatione novam illius regni investituram de-

negare possumus seu dìspensationem, ut iamdictum regnum una cum
imperio tenere valeat, ac predicte electionis confirmationem, necnon

coronam imperialem. Que quidem provide considerantes, et quod ex

dictis denegationibus possent nobis ac Sedi apostolice et Ecclesie

Romane multa incommòda et pericula imminere, et cum vires nostre

et Ecclesie non sint tales ut possint tanto regi volenti nocere nobis,

Sedi apostolice et Ecclesie Romane • resistere, fuit inter nos tracta-

tum, quod nos Franciscus rex Christianissimus, primogenitus ac

obedientissimus Ecclesie filius, prò defensione 5°" D. N. pape, Sedis

apostolice ac iurium Ecclesie, pro^enitorum nostrorum mores imi-

tando, totis viribus nostris (ut latius in alia capitulatione continetur),

pecunia, regno dominiisque nostris ac personaliter, quando opus

fuerit et a S™o D. N. requisiti fuerimus, terra marique et omnibus

viis, modis et formis iuvare tueri defendere ac manutenere tenebimur

omnem statum, quem idem Sn^us D. N. in presentia possidet aut in

futurum possidebit, nec non honorem, dignitatem, preeminentiam et

auctoritatem Sanctitatis Sue, Sancte Sedis apostolice ac Sancte Ro-

mane Ecclesie, necnon excelsam Florentinorum et Senensium rem-

publicam et eorum presentem statum; et nos Leo predictus e con-

verso pollicemur ac. promittimus totis viribus nostris iuxta alias

obligationes ac etiam armis spiritualibus tam in Italia qaam extra

Italiam ad^istere et defendere dictum Christianissimum regem. Et

insuper nos predicti summus pontifex et rex Christianissimus polli-

cemur ac promittimus reciproce, quod alter nostrum sine expresso

consensu altcrius non poterit directe vel indirecte, quovis quesito

colore, tractare aut concludere aliquam confederationem, unionem,

ligam, capitulationem, conventionem seu aliam intelligentiam^ quo-

cumque nomine censeatur, cum serenissimo Carolo Hispaniarum

rege Chatholico; .et nos predictus summus pontifex promittimus ac

poUicemur dicto Christìanissimo regi quod dictam investituram, dì-

spensationem electionis, confirmationem et coronationem dicto reg:

Catholico nullatenus concedemus sine ipsius regis Christianissimi

expresso consensu, et hoc ut simul et concorditer cum eo fiant omnia

et ut facilius possint deduci ad maiorem securitatem et quietem re-

rum non solum utriusque partis sed etiam totius reipublice Christiane.

Preterea uterque nostrum promittit ac pollicetur cum omnibus iam-

dictis viribus suis conservare honorem dignitatem, preeminentiam et

auctoritatem alterius partis, Ulterius promittimus et reciproce nos

obligamus adsistere alter alteri, referendo singula singulis, prout ad

quemlibet nostrum pertinebit seu spectabit, sine aliqua dilatione, ex-

ceptione aut excusatione, volenti castigare, punire et corrigere sub-
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ditos et vassallos suos tam mediate quarti immediate subiectos etiam

ratione utilis vel directi dominii vicarios, dominos, barones, feuda-

tarios et domicellos rebelles seu quomodolibet inobedientes, publice

vel occulte cuiuscumque dignitatis tam secularis quam spiritualis seu

preemin^ntie, gradus vel qualitatis fuerint, cum tot copiis et viribus,

que fuerunt necessarie ad expeditionem ac executionem contra supra-

dictos faciendam,donec executio ipsa realiter et cum efifectu facta fuerit,

et quod simplici verbo et declarationi stari debeat, quam alter nostrum

alteri faciat de delieto commisso per dictos rebelles et inobedientes sub-

ditos, vicarios et vassallos suos, propter quod alter nostrum dicat illos

esse puniendos et castigandos, demptis tamen prelatis ac viris ecclesia-

sticis dominiorum ac statuum nobis predicto regi spectantium ac regni

nostri, in quo concordata Inter Sancta Sedes et nos facta servabuntur.

Et cum idem S™"s D. N. non velit concedere dicto regi Catholico ut

valeat retìnere dictum regnum Sicilie cum imperio nec illi dare no-

vam investituram ac confirmare electionem predictam nec coronam

imperialem dare, prò cuius investitura erat predictus rex Catholicus

obligatus ad prestandum trecentas lanceas prò certo tempore vel

duas triremes prò defensione et comniodo Sanctitatis Sue et Sedis

apostolice, nos Christìanissimus rex, ne Ecclesia aliquod detrimentum

patiatur, promittimus et nos obligamus, donec Sanctitas Sua eidem

regi Catholico non concesserit predicta, dare, facere, adimplere omnia

que idem rex Catholicus ratione diete investiture eidem S^° D. N.

prestare tenebatur circa dictas trecentas lanceas, vel duas triremes.

Et prò securitate et observatione promissorum nos predictus Leo

summus pontifex poUicemur nos daturos fideiussionem seu securi-

tatem centum milium ducatorum et nos Franciscus rex trecentum

millium. In testimonium quorum nos predictus Franciscus rex Chri-

stìanissimus supradicta omnia manu propria subscripsimus et sigillo

nostro secreto firmavimus. Ambasie, die .xxii. octobris .mdxix.

Francoys.

[Suggello reale].

VARIETÀ

DOCUMENTI RELATIVI ALLA CONTESA

FRA LE FAMIGLIE COLONNA E GAETANI

SOTTO BONIFAZIO Vili E SUOI SUCCESSORI

In un tomo di regesti dell' archivio Vaticano (Registr.

Avenion. Clem. VII, anno I, tom. XVI) trovasi, fra di-

verse carte non appartenenti al primo anno del pontificato

di Clemente VII (1378- 1379), anche un foglio (fol. 204

e 207),- il quale per errore fu posto nei registri di Cle-

mente VII invece che in quelli di Clemente V. Le pagine

seconda e terza del foglio (fol. 204a e 207) sono vuote;

sulla quarta trovasi V inscrizione :

Hec sunt due relaciones, una brevis et alia brevissima, super facto

dominorum Columpnensium et dominorum Gaietanorum, facte per

abbates Sancti Florencii Salmur. et de Montealbano, et eorum si-

gillis sigillate, et debent reddi sanctissimo patri domino Clementi

digna dei gracia summo pontifici.

Sulla prima pagina leggesi scritto dalla stessa mano

il testo che diamo in appresso.

H. V. Sauerland.
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Brevissima relacio super facto d o m i n o r u m Co
lumpnensium et dominorum Gaietanorum.

[ij Domini Columpnenses primo insinuant sanctissimo patri do-

mino Clementi digna Dei gracia summo pontifici se gravatos prò eo,

quod fuerunt privati et spoliati titulo cardinali gradibus, locis et bonis

suis per dominum Bonifacium contra Deum et iusticiam, et suppli-

cant super hoc provider! per ipsum dominum nostrum, et emendari

et corrigi quo ad ea que ad plenum correcta non sunt.

Secundo narrant dampna eis illata in bonis patrimonialibus et

acquisitis, in quibus dicunt se dampnificatos in .xix. locis cum pa-

laciis Urbis.

Item in summa pecunie quingentarum marcharum sterlingorum

datam W domino lacobo in pensionem.

.Il'", librarum turonensium in redditibus, quas habebant domini

Johannes et Odo de Columpna, nepotes sui, et .vA florenorum in

redditibus annuatim ex locis predictis percipi consuetis.

Item in .x"^. florenorum in personis fideiussorum.

Item per dominum P. de Columpna cardinalem petitur sibi fieri

restitucionem castrorum Popharum, Silve mollis et quorumdam alio-

rum iurium datorum et cessorum ei per dominos Gaietanos occa-

sione cessionis facte per ipsum dominum P. cardinalem ipsis Gaie-

tanis de iuribus ei competentibus in castro Ninphe, et prò emendacione

dampnorum datorum et satisfaccione in propriis bonis eiusdem do-

mini P. cardinalis extra communia et patrimonialia bona. Et ad

cessionem predictam probandam producit plurima instrumenta con-

tinencia quod commune castri Nimphe transtulit in eum iura dicti

castri. Primo producit unum instrumentum, quod dominus Lonfridus

Comes Fondanus venit cum eo ad tractatum pacis, et ipse et do-

minus Benedictus Gaietanus comes Palatinus nomine procuratoris

domini P. Gaietani comitis Casertani transtulerunt in dictuni domi-

num P. cardinalem iura predicta prò iuribus dicti castri Nimphe.

Item quod dictus dominus P. Gaietanus comes constituerat ad hoc

soUempniter procuratorem dictum dominum Benedictum, et ad idem

probandum producit quedam alia instrumenta.

(a) desi il Usto.
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[2] Ad premissa respondent domini Gaietani:

Ad prìmum quod culpa sua titulo et bonis suis privati fuerunt.

Item quia accio, que ex hoc nasceretur, nasceretur ex maleficio

vel quasi, et huiusmodi accio non datur in heredem, nisi in quantum

ad eum pervenerit vel cum defuncto lis fuerit contestata. Et respon-

dent ad iura canonica que possent in contrarium allegari.

Item quod bona domini Bonifacii que habebat ante papatum ante

sentencias et processus factos contra dominos Columpnenses per ipsum,

iusto titulo pervenerunt ad dominum Lofridum fratrem suum unde

sequens obligacio non potuit afficere bona que iam facta fuerant

aliena.

[3] Sed ad hec replicant domini Columpnenses, quod non fuit

culpa sua, sed culpa domini Bonifacii, et super hoc multa ad hoc

probandum inducunt.

[4] Item contra predicta instrumenta per dominum P. de Co-

lumpna cardinalem dicunt domini Gaietani .xi. racionibus quod non

tenentur ad observanciam predicte cessionis.

[5] Sed dominus P. de Columpna cardinalis ad singulas raciones

respondet et efficaciter ut videtur.

[6] Item domini Gaietani dicunt se dampnificatos per dominos

Columpnenses, et alios de domo eorum, in nongentis etf quadraginta

milibus florenorura auri, et tribus milibus florenorum in fructibus et

declarant loca in quibus et per quos dampnificati fuerunt.

[7] Sed domini Columpnenses respondent sigillatim ad singula,

et quod eis prò illis dampnis in aliquo non [te]nentur.
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LE SPESE D'UNA CANONIZAZIONE A ROMA

NEL MDCVIII

Il documento che segue, conservato a Roma nella bi-

blioteca Angelica (cod. 3, k. 2), mi sembra che non manchi

d'interesse essendo altrettanto curioso quanto importante

per la storia della Chiesa Romana. È la lista delle pro-

pine, mancie e regalie date e pagate in contanti dal po-

polo romano per ringraziare il Santo Padre e la Curia

per la canonizazione della beata Francesca (santa Fran-

cesca Romana). Il documento è originale ma disgrazia-

tamente anonimo, né posso dire per qual via sia pervenuto

alla biblioteca Angelica. Esso appare redatto con completa